UBND QUẬN HỒNG BÀNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /GDĐT

V/v triển khai thực hiện các biện pháp

bảo đảm môi trường an toàn, phòng, chống

tai nạn, thương tích trẻ em, đặc biệt trong

dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và lễ hội

Xuân năm 2023

Hồng Bàng, ngày        tháng       năm 2023

Kính gửi: Các cơ sở giáo dục thuộc quận.

 Thực hiện công văn số 168/SGDĐT-GDTX&ĐH ngày 27/01/2023 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện các biện pháp bảo đảm môi trường

an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên

đán Quý Mão năm 2023, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo dục

trong toàn quận thực hiện các nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Uỷ

ban Quốc gia về trẻ em, UBND thành phố, UBND quận về bảo đảm môi trường

an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

2. Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức,

trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh, học sinh về

phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ

năng về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em đến từng lớp học; giáo dục,

vận động cha mẹ, người chăm sóc trẻ em, gia đình thường xuyên quan tâm,

trông giữ, giám sát, nhắc nhở trẻ em về nguy cơ tai nạn, thương tích, đặc biệt

trong những dịp lễ, Tết, những ngày nghỉ trẻ em không đến trường.

3. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định pháp luật

về phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em; tiêu chuẩn, tiêu chí an toàn,

đặc biệt cho trẻ em, ở các công trình xây dựng trong hoặc xung quanh gần

khuôn viên trường.

4. Triển khai các biện pháp xử lý, cứu hộ, cứu nạn kịp thời khi có vụ việc

tai nạn, thương tích trẻ em xảy ra. Đồng thời quan tâm hỗ trợ, động viên các gia

đình có trẻ em bị tai nạn, thương tích; rà soát, làm rõ nguyên nhân, rút bài học

để tạo lập môi trường an toàn, phòng, chống và sẵn sàng ứng phó tai nạn,

thương tích cho mọi người, đặc biệt cho trẻ em.

5. Chủ động phối hợp với cơ quan chức năng, chính quyền địa phương,

phụ huynh học sinh rà soát, phát hiện kịp thời các khu vực nguy hiểm có nguy

cơ gây tai nạn, thương tích cho trẻ em để có biện pháp chủ động phòng ngừa,

bảo đảm an toàn cho trẻ em, như làm rào chắn, đặt biển cảnh báo, phân công lực

lượng cảnh giới. Tiếp tục triển khai việc thực hiện xây dựng Trường học an toàn

phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

6. Tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng địa phương trong việc

triển khai công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; huy động sự tham

2

gia của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường và của người dân trong việc phát

hiện, giám sát, cảnh giới các khu vực, phương tiện, thiết bị có nguy cơ gây tai

nạn, thương tích cho trẻ em.

Nhận được Công văn Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo

dục thuộc quận nghiêm túc tổ chức, triển khai thực hiện. Tổng hợp thông tin,

báo cáo kết quả triển khai thực hiện đến hết ngày 05/02/2023 hoặc ngay khi có

vụ việc xảy ra (Báo cáo kịp thời nguyên nhân, các biện pháp khắc phục, phòng

ngừa khi xảy ra các vụ việc trẻ em bị tai nạn, thương tích, đặc biệt bị tử vong do

tai nạn, thương tích), gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo khối (Khối MN -

Đ/c Hường, khối TH - Đ/c Thảo, khối THCS - Đ/c Nhung) để tổng hợp báo cáo

Sở Giáo dục và Đào tạo. /.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Vân Anh

		2023-01-31T17:36:49+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Vân Anh <Nguyenthivananhgd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-01T07:58:17+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <hongbang.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-01T07:58:17+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <hongbang.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-01T07:58:18+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <hongbang.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-01T07:58:18+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <hongbang.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!